En realidad la exposición del *Itin.* no menciona al *ars aeterna*. No podemos asegurar, por tanto, que la comprensión contemplativa dirigida ya por el afecto conlleve un mayor conocimiento del *ars*. Sin embargo, puede aducirse un indicio que hace sospechar que esto es así. En efecto, Buenaventura señala en un ocasión que en la gloria los bienaventurados contemplan al Hijo en cuanto *ars aeterna*.<sup>82</sup>

### Conocimiento *in speculo* e intuición

Al mencionar como central para la *ascensio*, según nos es descrita en *Itin.*, la distinción entre *per speculum / in speculo*, dejábamos planteada una segunda pregunta, acerca de la posibilidad y de las condiciones de un conocimiento *in*

<sup>77</sup> *Itin.* 1, 6.

<sup>78</sup> «In hac autem consideratione est perfectio illuminationis mentis, dum quasi in sexta die videt hominem factum ad imaginem Dei. Si enim imago est similitudo expressiva, dum mens nostra contemplatur in Christo Filio Dei, qui est imago Dei invisibilis per naturam, humanitatem nostram tam mirabiliter exaltatam, tam ineffabiliter unitam, videndo simul in unum primum et ultimum, summum et imum, circumferentiam et centrum, alpha et omega, causatum et causam, Creatorem et creaturam, librum scilicet scriptum intus et extra; iam pervenit ad quandam rem perfectam, ut cum Deo ad perfectionem suarum illuminationum in sexto gradu quasi in sexta die perveniat, nec aliquid iam amplius restet nisi dies requiei, in qua per mentis excessum requiescat humanae mentis perspicacitas ab omni opere, quod patrarat». *Itin.* 6, 7.

<sup>79</sup> Cf. *Itin.* 7, 1.

<sup>80</sup> *Itin.* 7, 2.

<sup>81</sup> «In hoc autem transitu, si sit perfectus, oportet quod relinquatur omnes intellectuales operationes, et apex affectus totus transferatur et transformetur in Deum». *Itin.* 7, 4.

<sup>82</sup> «Quanta erit pulchritudo in illa civitate ubi ille "Filius, qui est ars aeterna omnium", in quo sunt omnes rationes et ideae ab aeterno omnium factorum in tempore, offerret se et repraesentet se beatis spiritibus sicut speculum clarissimum». *Sermo 2 Omnium sanctorum*.

*speculo* en la vida presente. El mismo texto de *Itinerarium* es ya una prueba de su posibilidad, pues que lo incluye en cada uno de sus tres grandes bloques.

Como guía para obtener alguna respuesta partamos de la referencia a la intuición contenida en la definición del *Comentario a las Sentencias* que nos servía de punto de partida: «in speculo vero videt qui Deum in ipsa creatura clare intuetur».